
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МЦЕНСКОГО РАЙОНА 

 

ОТДЕЛ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

23 октября 2017 года                                                                                      № 267 

Об утверждении Порядка учета форм  

получения образования в общеобразовательных  

организациях Мценского района 

 

В целях обеспечения реализации конституционного права граждан на 

образование, на основании статьи 63 Федерального закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить Порядок учета форм получения образования в 

общеобразовательных организациях Мценского района согласно 

приложению. 

2. Главному специалисту отдела общего образования 

администрации Мценского района О. А. Сидоровой довести приказ до 

сведения руководителей образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования в срок до 1 ноября 

2017 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела 

 

 

 

 

А. М. Межнев 

                                                
 

 

 

 



Приложение   

к приказу отдела общего образования  

администрации Мценского района  

от 23.10.2017г. № 267 

 

Порядок учета форм получения образования  

в общеобразовательных организациях Мценского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок учета форм получения образования в 

общеобразовательных организациях Мценского района разработан на 

основании статьи 43 Конституции Российской Федерации, Федерального 

закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации. 

1.2. Общее образование может быть получено в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного 

образования и самообразования). В форме самообразования может быть 

получено среднее общее образование.  

1.3. Форма получения общего образования и форма обучения по 

конкретной общеобразовательной программе определяются родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При 

выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

обучающегося формы получения общего образования и формы обучения 

учитывается мнение ребенка. 

1.4. Учету подлежат формы получения образования всех 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 6,6 до 18 лет, подлежащих 

обучению в общеобразовательных организациях Мценского района. 

1.5. Отдел общего образования администрации Мценского района 

(далее – Отдел общего образования) осуществляет организационное и 

методическое руководство работой по учету форм получения образования. 

1.6. Информация по учету форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей, подлежит сбору, передаче, 

хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее 

конфиденциальность в соответствии с требованиями Федеральных законов 

от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 

защите информации», от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 

 

2. Организация учета форм получения образования 

 

2.1.Учет форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего 



образования каждого уровня, осуществляется путем формирования 

информационной базы в образовательных организациях о формах получения 

общего образования детей, подлежащих обучению по общеобразовательным 

программам и проживающих на закрепленной территории, которая 

передается в Отдел общего образования. 

2.2. Отдел общего образования обеспечивает учет форм получения 

общего образования путем формирования обобщенной информации о 

формах получения образования на основании сведений, представленных 

образовательными организациями, согласно приложению 1 к настоящему 

Порядку. 

2.3. Образовательные организации ежегодно по состоянию на 

5 сентября представляют в Отдел общего образования информацию о формах 

получения общего образования по форме согласно приложению 2 

к настоящему Порядку. 

2.4. При выборе родителями (законными представителями) детей 

формы получения общего образования вне организации родители (законные 

представители) информируют об этом выборе Отдел общего образования по 

форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Порядку учета форм 

получения образования в 

общеобразовательных организациях 

Мценского района 

 

Обобщенная информация о формах получения образования 

в общеобразовательных организациях Мценского района 

 

№ 

п/п 

Наименование МБОУ 
(полное по Уставу) 

Общее 

количество 

обучающихся 

Формы получения 

образования 

Очная Семейное 

образование (в том 

числе самообразование) 

     

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к Порядку учета форм 

получения образования в 

общеобразовательных организациях 

Мценского района 

 

Информация о формах получения общего образования 

в МБОУ «___________________________» 
                 (полное в соответствии с Уставом) 

 

Общее 

количество 

обучающихся 

Формы получения общего образования 

В организации 
(указать кол-во 

обучающихся) 

Вне организации 

семейное 

образование  

(указать кол-во 

обучающихся, ФИО, 

класс) 

самообразование 

(указать кол-во 

обучающихся, 

ФИО,класс) 

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к Порядку учета форм 

получения образования в 

общеобразовательных организациях 

Мценского района 

  

Начальнику отдела общего образования 

администрации Мценского района 

А. М. Межневу  

 

 

 
(фамилия, имя, отчество полностью родителя (законного представителя)) 

 

Место регистрации ________________________ 

 

 

Место жительства __________________________ 

 

 

Контактный телефон ________________________ 

 
 
 

Уведомление 

о выборе формы получения общего образования вне организации 

 

Настоящим уведомляю Вас о том, что с учетом мнения моего (-ей) 

сына (дочери) _______________________________________________ 

 

(ФИО ребенка, дата рождения) 

в 20___/20___ учебном году выбрана форма семейного 

образования/самообразования (нужное подчеркнуть) для освоения 

общеобразовательных программ начального общего/основного 

общего/среднего общего образования (нужное подчеркнуть) за __ класс. 

 

 

Дата ___________                           Подпись_______________            

 

К уведомлению прилагаются следующие документы: 

1. Копия паспорта родителя (законного представителя). 

2. Копия свидетельства о рождении несовершеннолетнего 

обучающегося. 

3. Согласие на обработку персональных данных. 



СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
 

Я, 

____________________________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 

 

в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006  № 152-ФЗ «О 

персональных данных», зарегистрирован___ по адресу:  

 

________________________________________________________________________, 

 

документ, удостоверяющий личность: ___________________________________________, 
                                                                                         наименование документа, номер и серия, 

 

_________________________________________________________________________________________, 

сведения о дате выдачи документа 

 

_________________________________________________________________________________________, 

и выдавшем его органе 

 

в целях обеспечения учета форм получения общего образования отделом общего 

образования администрации Мценского района даю согласие на обработку моих 

персональных данных и персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, то 

есть на совершение действий, предусмотренных п. 3 ст. 3 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

 

Настоящее согласие действует со дня его подписания. 

 

 

«___»______________ ____ г.                                                   

 

 

Субъект персональных данных: 

                                                                                         

__________________/_________________                     

(подпись)          (Ф.И.О.) 
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=BDA80873534F0D860A58025673C943798AB4B01F5B6A2B851A7FC0E7F23EBE67D40DB06EFFA1EE211DE88B0CDD4BF2A4AD89F45ED37F98CA5CB4L
consultantplus://offline/ref=BDA80873534F0D860A58025673C943798AB4B01F5B6A2B851A7FC0E7F23EBE67D40DB06EFFA1EE2A16E88B0CDD4BF2A4AD89F45ED37F98CA5CB4L

